
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 11 de abril de 2025

CONSIDERANDO a comunicação encaminhada pela Coordenação da
12ª Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, caput, da Instrução Normativa
PGJ n.º 002/2022, bem como a observância da tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o Dr. RUSSEAUX VIEIRA DE ARAÚJO, 2º Promotor de
Justiça de Moreno, de 2ª Entrância, para o exercício simultâneo no
cargo de Promotor de Justiça de Pombos, de 1ª Entrância.

II – Esta Portaria entrará em vigor a partir de 02/05/2025 e terá prazo
máximo até 30/04/2026, observada a disciplina do art. 7º, §1º, da IN
PGJ n.º 02/2022.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ
PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, exarou os seguintes despachos:

Número protocolo: 19.20.0527.0006892/2025-32
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 09/04/2025
Nome do Requerente: RAFAELA MELO DE CARVALHO VAZ
Despacho: Autorizo o afastamento sem ônus para o MPPE. À CMGP
para anotar e arquivar.

Número protocolo: 19.20.0699.0006842/2025-63
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 09/04/2025
Nome do Requerente: HIGOR ALEXANDRE ALVES DE ARAÚJO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020 e alteração posterior, no valor total de R$ 1.069,14, ao
Dr. HIGOR ALEXANDRE ALVES DE ARAÚJO, 3º Promotor de Justiça
de Arcoverde e Coordenador do GT Racismo, para participar da
apresentação do projeto Griô, uma iniciativa do MPPE, por meio do CAO
Educação e do GT Racismo, a se realizar em Araripina – PE, no dia
24/04/2025, com saída no dia 23 e retorno em 25/04/2025. Deve o(a)
membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15
dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete
para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência
dos valores e pagamento.

DESPACHOS PGJ/CG Nº 086/2025
Recife, 10 de abril de 2025

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 13ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 14 a 16
de abril de 2025, conforme Aviso nº 047/2025-CSMP, publicado no DOE
de 03/04/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN
nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

AVISO CSMP Nº 56/2025
Recife, 10 de abril de 2025

Recife, 10 de abril de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando o teor do Requerimento Eletrônico n° 503019/2025;

Considerando a anuência da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Conceder o gozo de Licença Prêmio à servidora MARIA LUIZA DUARTE
ARAUJO, Analista Ministerial – Serviço Social, matrícula 188.663-0,
lotada nas Promotorias de Justiça de Olinda, por um prazo de 30 dias,
contados a partir de 21/07/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 10 de abril de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 412/2025
Recife, 10 de abril de 2025

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria PGJ nº
48/2025, de 13/01/2025 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 29/01/2025;

Considerando o teor do Requerimento Eletrônico n° 502608/2025;

Considerando a anuência da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Conceder o gozo de Licença Prêmio à servidora MARIA CHRISTINA
RAMOS BARBOZA, Técnica Ministerial - Administração, matrícula nº
188.065-9, lotada na Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos
Humanos, por um prazo de 30 dias, contados a partir de 06/10/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 10 de abril de 2025.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 413/2025
Recife, 10 de abril de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                  
ANEXO DO AVISO nº 056/2025-CSMP 

 
 

ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (em substituição à 
Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS) 

1. SEI Nº 19.20.2221.0026363/2024-62  

2. SEI Nº 19.20.2221.0028971/2024-68  

3. SEI Nº 19.20.0739.0005494-2025-66  

4. SEI Nº 19.20.2221.0024706-2024-84  

5. SEI Nº 19.20.0586.0000522-2025-29  

 
Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. SEI Nº 19.20.2221.0000713/2025-29 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI Nº 19.20.2221.0017903/2024-47 

2. SEI Nº 19.20.2221.0029274/2024-35 

 
Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0024680/2024-10 

2. SEI Nº 19.20.2221.0001713/2025-92 

3. SEI Nº 19.20.2221.0001714/2025-65 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA 

1. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02053.000.691/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): AMIL Assistência Médica Internacional S/A, Adonias André da Costa 
Júnior 
Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa Amil Assistência 
Médica Internacional S/A relativas à negativa de autorização para a realização de 
cirurgia de abaixamento endoanal 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento no 01867.000.634/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Serviço Social do Hospital Dom Malan, R. L. D. P. 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade vivenciada por criança 

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento no 01879.000.628/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Sonia Ferreira dos Santos 
Objeto: Apurar possíveis dificuldades na marcação de consulta com psiquiatra na 
rede de saúde do município de Petrolina 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BUÍQUE 
Procedimento no 01544.000.001/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Tupanatinga, Meyrielly Suamme Silva 
Santos, Maria Niédja Beserra Gomes 
Objeto: Apurar suposta acumulação indevida de cargos públicos 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 
Procedimento no 02158.000.067/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria Municipal de Meio, Eduardo 
Objeto: Apurar suposta criação irregular de animais e descarte inadequado de 
resíduos 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 01877.000.029/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Rosa Gomes, Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade de Petrolina  
(SEINFRA)  
Objeto: apurar supostos danos ambientais e urbanísticos causados à Lagoa São 
Joaquim, localizada no Bairro Dom Avelar 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA  
Procedimento nº 02007.000.066/2020 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Associação Nacional da Advocacia Criminal - ANACRIM, 
Corregedoria Geral da SDS, Subcomandante Geral da Polícia Militar de 
Pernambuco, Coordenadoria de Defesa Civil do Estado de Pernambuco - 
CODECIPE, OUVIDORIA DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO, Centro de Reeducação da Polícia Militar - CREED, Corregedoria 
Geral de Defesa Social de Pernambuco (Interessado), Defesa civil do Município de 
Abreu e Lima/PE, Agência Pernambucana de Vigilância Sanitária - APEVISA, 
Secretaria de Justiça de Abreu e Lima, 1ª PJ Abreu e Lima, Mecanismo Estadual de 
Proteção e Combate a Tortura de Pernambuco - MEPCT/PE   
OBJETO: investigar irregularidades no CREED (infraestrutura, saúde, coação ilegal, 
abuso de poder dos gestores, uso de bens públicos para fins particulares) em 
prejuízo dos direitos humanos dos reeducandos e servidores militares do local 

3. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02009.001.513/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Organização Conservas   
OBJETO: investigar a necessidade de manutenção de muro Companhia 
Pernambucana de Habitação e Obras – CEHAB localizada na Rua Odorico Mendes, 
n.º 700, no bairro de Campo Grande, nesta cidade  

4. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 02053.001.171/2024 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de 
Pernambuco - SASSEPE   
OBJETO: investigar a ausência de clínicas credenciadas pelo Sistema de 
Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco (SASSEPE) para a 
realização de exames de PHmetria esofágica e manometria esofágica 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

5. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02426.000.015/2021 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Sindicato dos Agentes de Segurança Penitenciária – SINDASP 
Objeto: investigar possíveis violações dos direitos da personalidade e dignidade da 
pessoa humana, sem prejuízo de outros, materializadas no descumprimento de 
legislação de execução penal quando da recusa em substituir Policiais Penais do 
sexo masculino por Policiais Penais do sexo feminino para atuarem internamente 
nas unidades destinadas a apenadas do sexo feminino, perpetrada pela Secretária 
Executiva de Ressocialização/SERES  

6. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA  
Procedimento nº 01877.000.775/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessado(s): Agência Municipal do Meio Ambiente   
Objeto: apurar notícia anônima de supostas irregularidades no funcionamento de 
oficina mecânica localizada na Rua do Sapoti, Rio Corrente, nesta urbe. Aduz o 
noticiante que há perturbação do sossego, bem como emissão de fumaça oriunda 
de suposta queima de combustíveis ou outros materiais 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (em substituição à 
Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS) 

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE GOIANA 
Procedimento nº 02070.000.032/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Goiana; Câmara Municipal de Goiana 
Objeto: apurar irregularidades na contratação de TFD 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 01867.000.476/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Fundação Professor Martiniano Fernandes – Hospital Dom Malan 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.728/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Mobilidade Urbana de Santa Cruz do Capibaribe; 
município de Taquaritinga do Norte; município de São José da Coroa Grande; 
Michell Santos do Nascimento 
Objeto: apurar possível acumulação ilegal de cargos públicos 

4. 
 

20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.035/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Ed. Morada dos Rodrigues 
Objeto: investigar a existência de possível obra irregular na Rua da Saúde, n.º 118, 
no bairro do Cordeiro 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01671.000.001/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Itapissuma 
Objeto: apurar ausência de disponibilização de informações referentes à 
remuneração dos seus servidores no Portal da Transparência 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02061.000.541/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Hospital Jaboatão Prazeres 
Objeto: apurar irregularidades presentes na Central de Material e Esterilização 
(CME) em nosocômio 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01571.000.001/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Itapetim – Prefeitura Municipal de 
Itapetim 
Objeto: apurar vacinação de grupo que não constava do Plano Nacional de 
Operacionalização da Vacinação contra a COVID-19 (PNO) 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01626.000.001/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Luciano Torres Martins; Prefeitura de Afogados da Ingazeira 
Objeto: apuração de improbidade administrativa: ausência de recolhimento integral 
das contribuições previdenciárias 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.827/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por adolescente 

10. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.072/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: BTV tecnologia e serviços LTDA.; Secretaria de Saúde do Município 
de Petrolina 
Objeto: apurar supostas irregularidades ocorridas em Processo Licitatório 

11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.358/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Nielson Geraldo do Nascimento; UPA-Petrolina 
Objeto: apurar suposta ausência de médicos na Unidade de Pronto Atendimento – 
UPA-E 24 h 

12. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02007.000.456/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 
Procedimento nº 02040.000.094/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria de Educação de Araripina 
Objeto: apurar prática de ato de improbidade administrativa 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 
Procedimento nº 02225.000.216/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Secretaria Municipal de Saúde de Catende; Cláudio; Ismael; Natércia 
Objeto: apurar suposta prática de ato de improbidade administrativa 

15. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02318.000.030/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria Municipal de Infraestrutura; Prefeitura do Cabo de Santo 
Agostinho 
Objeto: apurar risco de desabamento de barreira 

16. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02481.000.023/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Arcoverde; Margarete De Santana Rodrigues 
Objeto: apurar possível utilização da noticiante como “laranja” para causar dano ao 
erário ao constar como empregada do município ocupando cargos que não ocupa, 
bem como ao receber remuneração mesmo estando afastada das atividades 
laborais 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

17. AUTO 2018/318041 
DOC 10102524 
Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Interessados: Lino Olegário de Morais; Erinalda Brito de Morais 
Objeto: apurar prática de ato de improbidade administrativa 

18. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.253/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Escola Fundação Bradesco; Gerência Regional de Educação 
Metropolitana Sul; Beatriz Pereira de Mendonça 
Objeto: apurar intimidações sistemáticas, violência física e psicológica contra aluno 

19. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.162/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Camaragibe; MPF 
Objeto: Declínio de atribuição – má gestão de recursos públicos oriundos de 
convênios celebrados junto ao Ministério das Cidades 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

Procedimento nº 01688.000.060/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Orobó 

Objeto: apurar suposto abuso do poder político por secretário de governo do 
Município de Orobó no ano de 2022. 

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.903/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Restaurantes comida japonesa  

Objeto: apurar irregularidades sanitárias em estabelecimento comercial.  

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.134/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Hapclínica Espinheiro 

Objeto: apurar ausência de prioridade no atendimento a idosos na Hapclínica 
Espinheiro e em outras unidades da Hapvida.  

4. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.314/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Victória Rodrigues, Hospital Ilha do Leite - Hapvida 

Objeto: apurar irregularidades no isolamento de pacientes infecto-contagiosos em 
UTIs de estabelecimento hospitalar privado. 

5. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.719/2023 — Inquérito Civil 

Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa. 

6. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 01998.000.247/2024 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Prefeitura de Recife 

Objeto: possível acumulação irregular de cargos públicos 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

Procedimento nº 02291.000.122/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Ana Paula de Souza Araujo 

Objeto: possíveis ocupações irregulares de espaço público 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

6 

 

 

8. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02328.000.896/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Conselho de Alimentação Escolar do Estado – CAE e Secretaria 

Estadual de Educação 

Objeto: possíveis irregularidades no fornecimento de merenda escolar 

9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02053.000.170/2024 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Sra. Susie Daniela Santiago Rodrigues e SASSEPE 

Objeto: possível negativa de autorização de procedimento cirúrgico de joelho 

10. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01877.000.178/2024 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Sra. Polyane de Sá Santos 

Objeto: possível existência de terreno baldio com matagal, resíduos sólidos e 

entulhos 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.276/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Afogados Comércio de Combustível LTDA.; Suy Ferreira Hwang 
Objeto: apurar prática abusiva 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.048/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Tamandaré; 
Objeto: apurar supostas irregularidades no serviço de coleta de lixo do Município de 
Tamandaré no que toca aos veículos utilizados, aos funcionários que prestam o 
serviço e eventuais insumos necessários 

3. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02009.000.064/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: João da Silva Filho; Secretaria-Executiva de Defesa Civil – SEDEC; 
Secretaria-Executiva de Controle Urbano – SECON 

Objeto: apurar risco de desabamento de muro 

4. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.308/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria-Executiva de Defesa Civil – SEDEC 
Objeto: apurar risco de deslizamento de talude situado na Rua Judite, à altura do 
imóvel de nº 1282, em Córrego do Euclides, bairro Alto José Bonifácio, Recife/PE 

5. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.001.072/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Educandário Rosa de Saron; Paulo Xavier de Brito Júnior 
Objeto: apurar irregularidades de funcionamento 

6. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.606/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Samuel Henrique da Silva; Autarquia de Manutenção e Limpeza 
Urbana do Recife – EMLURB; Companhia Pernambucana de Saneamento – 
COMPESA 
Objeto: investigar os possíveis transtornos causados por indivíduo arbóreo e 
extravasamento de esgoto 

7. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.305/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Bruna Isabely Nunes de Barros; Conselho Regional de Farmácia de 
Pernambuco (CRF-PE) 
Objeto: apurar irregularidades em estabelecimento farmacêutico 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

7 

 

 

8. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02014.001.080/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: situação de vulnerabilidade social enfrentada por idosos 

9. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.635/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Ariana Melo Sales; Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do 
Recife – EMLURB 
Objeto: investigar possível necessidade de tratamento de árvores infestadas com 
cupins 

10. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.751/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Indústrias Reunidas Raymundo da Fonte S/A; Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA 
Objeto: apurar possível fraude na produção e comercialização do produto Vinagre 
de Fruta (maçã) 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02061.003.163/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Edmone Santana de Almeida; Secretaria-Executiva de Promoção da 
Equidade Social e da Superintendência Estadual de Apoio à Pessoa com 
Deficiência 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na prestação de serviços de transporte, 
através do Programa PE CONDUZ 

12. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.148/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Erisson Lopes; Shopping Norte Janga 
Objeto: apurar descumprimento das normas de acessibilidade pelo Shopping Norte 
Janga, localizado na Avenida Dr. Cláudio Gueiros Leite, nº 2491, no bairro do Janga, 
Paulista/PE 

13. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.248/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Restaurante Donnas's Temakeria & Creperia (Célia Onório do Carmo 
ME); 
Objeto: apurar indícios de irregularidades sanitárias na comercialização de comida 
japonesa 

14. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.298/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Educação do Município do Paulista/PE; Escola Novo 
Milênio 
Objeto: apurar riscos à segurança, saúde e integridade de crianças no âmbito da 
prestação de serviços da Escola Novo Milênio, localizada em Mirueira, Paulista/PE. 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA 
Procedimento nº 01671.000.035/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Itapissuma; ITAPREV 
Objeto: apurar eventual omissão da Prefeitura Municipal de Itapissuma no 
fornecimento do banco de dados dos servidores ativos ao ITAPISSUMAPREV, 
conforme solicitação formalizada pelo Instituto de Previdência do Município de 
Itapissuma 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

8 

 

 

16. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.129/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Petrolina; 
Objeto: apurar possíveis irregularidades nas nomeações para os cargos de 
Procurador-Geral, Procurador da Fazenda e Assessor Jurídico, na forma 
comissionada, pelo Município de Petrolina. 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TABIRA 
Procedimento nº 01715.000.077/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Farmácia Pajeú Pharma 
Objeto: apurar comercialização irregular de medicamentos sujeitos a controle 
especial por farmácias do município de Tabira 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02412.000.227/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Logo Transportes LTDA. (anteriormente conhecida como 
Caruaruense); José Cloves da Silva 
Objeto: apurar negativa de transporte gratuito a idosos 

19. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.781/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Infantil Maria Lucinda; Unidade de Saúde – UPA CAXANGÁ; 
Fabiana Leite da Silva 
Objeto: apurar violação aos direitos indisponíveis de pessoa idosa 

20. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ 
Procedimento nº 01605.000.010/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Carlos Eduardo Freitas, município de Sanharó  
Objeto: apurar notícia de supostas irregularidades na prorrogação indevida de 
contratos públicos para locação de estruturas para os eventos do município de 
Sanharó 

21. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 
Procedimento nº 01718.000.208/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): D. L. S. S., S. E. da S., G. J. S. do N. 
Objeto: acompanhar as providências dos órgãos de proteção à criança e 
adolescente quanto ao relato que a criança  D. L. S. S. (DT 28/05/2020), teria sido  
vítima de crime sexual praticado pelo seu genitor  

22. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.189/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Antônio Rufino da Silva Neto, ADAGRO - Agência de Defesa e 
Fiscalização Agropecuária de Pernambuco 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na comercialização de produtos orgânicos 
na Feira Agroecológica da Praça de Casa Forte 

23. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM/PE 
Procedimento nº 005/2000 — Inquérito Civil 
Auto 2012/919883 
Doc. 2020973 
Interessados: Câmara municipal de Itapetim, Conselho de Desenvolvimento de 
Itapetim, Sindicado dos Trabalhadores Rurais de Itapetim, Associação Comunitária 
Rural do Distrito de São Vicente – Itapetim.  
Objeto: apurar possíveis irregularidades na aplicação de recursos do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do 
Magistério – FUNDEF – pelo Município de Itapetim/PE nos anos de 1998 e 1999. 

24. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM 
Procedimento nº 02230.000.434/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Diana Barbosa dos Santos Almeida 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por menor. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

9 

 

 

25. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.164/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Haut Incorporadora & Design Ltda e Barbara Kreuzig 
Objeto: apurar possíveis irregularidades ambientais decorrentes de realização de 
obra. 

26. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02402.000.844/2023 — Inquérito Civil 
Objeto: apurar possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa 
idosa. 

27. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01867.000.408/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Josivania Gomes Linhares  
Objeto: apurar possível situação de risco vivenciada por adolescente. 

28. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.001.201/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: CREAS Afogados 
Objeto: apurar possível situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoas idosas. 

29. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Procedimento nº 02014.001.870/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: UPA Torrões 

Objeto: apurar possível situação de violação aos direitos individuais indisponíveis de 
pessoa idosa. 

30. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02746.000.143/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Fundação de Atendimento Socioeducativo de Pernambuco – FUNASE  

Objeto: apurar possíveis irregularidades no CASE Santa Luzia. 

31. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 

Procedimento nº 02257.000.270/2024 — Procedimento Preparatório 

Objeto: apurar suposta negligência e situação de vulnerabilidade social vivenciada 
por menor. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 
Procedimento nº 01781.000.014/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura de Bom Jardim, Compesa - GNR Paudalho, COMPESA 
Objeto: apurar a ausência de observância legal na distribuição de recursos hídricos 
por parte da COMPESA no município de Bom Jardim 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES  
Procedimento nº 02144.000.274/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): José Paulino de Lima, Serviço Social Hospital Guararapes  
Objeto:  apurar  notícia  de  possível  situação  de  vulnerabilidade  social  vivida  
pelo Sr.  José  Paulino  de  Lima,  que,  estava  internado  e  encontra-se  em  
situação  de  rua, sem acompanhamento familiar 

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.320/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Anderson Diogenes Marques de Oliveira 
Objeto: apurar poluição sonora  e /ou perturbação do sossego provocada por um 
estabelecimento chamado "Bar Boteco Carioca", localizado na Av. Dr. Claudio Jose 
Gueiros Leite, n.º 4.351, no bairro do Janga, Paulista/PE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

10 

 

 

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.728/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Walcinete Barbosa Torres 
Objeto: apurar notícia de possível situação de vulnerabilidade vivenciada pela idosa 
Walcinete Barbosa Torres, de 93 anos 

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 56/2025


